TIT.

Del qui desmintiere al Alcalde.

93. Otro sí, qui desmintiere al Alcalde en cabildo, peche medio mri. El que desmintiere á todos los Alcaldes, peche dos mrs.; è si gelo negare, lieve gelo el Alcalde á la jura que juró. Et por todo el cabildo, lieven gelo dos Alcaldes á las juras que juraron, é peche su calonna.

TIT.

De qui matare perro.

94. Todo omme que matare perro que carne sagudare al lobo, peche un mri. si salvare su dueño que carne sagudaba al lobo; et si negare quel nol mató, salves por su jura, è partas dèl. Otro sí, qui matare podenco ó savueso, ó alán, ó galgo, por cada uno de èstos peche cinco mrs. si gelo pudiere probar; si non, salves por su jura. et partas dèl. Otro sí, qui matare carabo peche tres sueldos, si non salves por su jura, è partas dèl.

TIT.

De qui carrera ó sallido entrare.

95. Qui sallido ó carrera entrare en villa ó en aldeas, peche cinco mrs. é lexelo: la meétad al que diere la querella è la otra meétad ayan los Alcaldes.

TIT.

Del qui descornare buey ó baca de arada.

96. Otro sí, qui baca ò buey de arada descornare, si derraygare el maslo, peche cinco mencales, è si el casco, dos mencales è medio; et si baca de ceba descornare peche dos mencales è medio; otro sí, qui mulo ó bestia de siella estemare, peche cinco mrs., è fagal con tres veci-

nos, ó el apreciamiento de la bestia, qual mas quisiere. Et por la bestia de albarda peche la meétad, si gelo pudiere probar; si non salves por su jura. Otro sí, qui enforcado descolgare, á menos de mandamiento de las Justicias, peche cinco mrs.

TIT.

De los carniceros.

97. El carnicero que carne de cabra ò de cabron vendiere por carnero, peche dos mrs. si gelo pudiere probar; è si non, salves con cinco.

TIT.

Del molino que fallare el Alcalde sin aro.

98. Otro sí, el Alcalde que el molino fallare sin aro, peche el molinero un mri. á los Alcaldes; è el aro sea de una mano con su pulgar.

TIT.

De las medidas que Alcaldes dieren.

99. Qui media fanega, ó media paniella, que Alcaldes dieren derechas, è non las tovieren derechas, peche un mri. á los Alcaldes. Otro si, el menestral que algun pleito ficiere sobrel Concejo, peche cinco mrs., et desfágalo. Otro sí, todo omme que alguna cosa demandare á otro, si la firma esperar, peche un miscal el que la firma esperar.

TIT.

Del qui firiere caballo o rocin.

100. Otro si, qui firiere caballo ó rocin, ó mulo ó mula, que non pueda facer servicio á su sennor, si gelo pudiere probar, peche por cada dia, fasta que sane, dos sueldos è tres almudes de cebada, et por el buey esta misma razon non peche mas de xviii. dineros; et por el asno peche un sueldo, et un almudeico de cebada, et si non, salves con cinco, et partas dél.